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5.47   Volkswagen West
   

Tarifbereich Volkswagen AG 

Beschäftigtenzahl 115 000 

Gewerkschaft IG Metall 

Wochenarbeitszeit 25 - 33/26 - 34 Std. 1, 2 

Urlaub 30 AT 

Vergütung (€) Zahl der 
Gruppen 

unterste 
Gruppe 

mittlere  
Gruppe 

oberste 
Gruppe 

Entgelt 3 10 4 2 167 3 695 - 4 042 5 061 

 11 5, 6 2 167/2 419 3 521/3 695 7 521 - 8 373 7 

kündbar zum 30.4.2020    

Ausbildungsvergütung 8 1 068 1 105 1 219 1 293 

Zulagen variable Leistungszulage von 125 € mtl. im Betriebsdurchschnitt 

Zuschläge - Mehrarbeit 30 % 

 - Nachtarbeit (20 - 6 Uhr) 30 % 

 - Samstagsarbeit (schichtplanmäßige) 20 % 

 - Sonntagsarbeit 50 % 

 - Feiertagsarbeit 
im Anschluss eines Feiertags (24 - 6 Uhr) 

100/150 % 
50 % 

Urlaubsgeld 1 162 € 

Jahressonderzahlung 1 691 € 9 

Vermögenswirksame  
Leistung 

- 10 

Verdienstsicherung 
für ältere AN 

ab vollend. 55. Lj. und 10 J. BZ 

Kündigungsfristen Grundfrist Weitere Staffelung nach BZ 

AN mit Arbeitssystem bis 5 J. bis vollend. 50. Lj.   

 15. z. ME ab 5 J. 
3 W/ME 

ab 8. J. 
5 W/ME 

ab 10 J. 
7 W/ME 

ab 12 J. 
9 W/ME 

  ab vollend. 50. Lj.   

  ab 5 J. 
6 W/ME 

ab 8. J. 
10 W/ME 

ab 10 J. 
14 W/ME 

ab 12 J. 
18 W/ME 

AN mit Tätigkeits- bis 5 J. bis vollend. 50. Lj.   

beschreibung 6 W/QE ab 5 J. 
3 M/QE 

ab 8. J. 
4 M/QE 

ab 10 J. 
5 M/QE 

ab 12 J. 
6 M/QE 

  ab vollend. 50. Lj.   

  ab 5 J. 
6 M/QE 

ab 8. J. 
7 M/QE 

ab 10 J. 
8 M/QE 

ab 12 J. 
9 M/QE 

Probezeit  täglich 4 

 1 M/ME 5 

Kündigungsschutz für 
ältere AN 

ab vollend. 55. Lj. und 25 J. BZ 
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1 Direkter Bereich (Produktion)/indirekter Bereich (u. a. Entwicklung, Vertrieb, Verwaltung). 

2 Für bis zum 31.12.2004 eingestellte AN; 35 Std./W. für ab 1.1.2005 eingestellte AN. 

3 27,5 %/J. eines ME als tarifliche Zusatzvergütung ab 2019. 

4 AN, die einem Arbeitssystem zugeordnet sind. 

5 AN, die einer Tätigkeitsbeschreibung zugeordnet sind. 

6 Ohne Erfahrungsstufen und unter Einbeziehung des TV „Tarif Plus“. 

7 Tarif Plus: AN mit Spezialisten- oder Führungsfunktionen u. a. auf Basis einer 40-Stunden-
Woche. 

8 27,5 %/J. der jew. AV als tarifliche Zusatzvergütung ab 2019. 

9 Garantiebetrag im Rahmen eines Bonussystems. 

10 Seit 1.1.1996 umgewandelt in eine betriebliche Zusatzversorgung (27 € mtl.; 90/98 € mtl. ab 
1.7.2019/1.1.2020). 

Quelle: WSI-Tarifarchiv  Stand: 31.12.2018 
 


